UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  MARIA

CENTRO  DE  TECNOLOGIA
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

ATA Nºººº 001 - 2015

   1

Aos cinco dias do mês de março ano de dois mil e quinze, às catorze horas, o Colegiado 1

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental esteve reunido na sala  nº 2

1301 do anexo C, no prédio do Centro de Tecnologia da UFSM sob a coordenação do  3

Prof. Daniel Gustavo Allasia Piccilli para deliberar com a seguinte pauta: 1) 4

Distribuição de Recursos do Programa PPGEAmb 2015; 2) Aprovação dos 5

Processos de Docência Orientada I e II; 3) Desligamento de discentes; 4) 6

Prorrogação de Prazo nos Processos de Qualificação; 5) Homologação da Banca de 7

defesa da mestranda Marília Coelho Teixeira; 6) Novo Regulamento Interno 8

PPGEAmb; 7) Assuntos Gerais; Na ordem do dia 1) Distribuição de Recursos do 9

Programa PPGEAmb 2015.  De acordo com o ranking de produção dos professores a 10

ordem de classificação para a distribuição de Bolsa 2015  passa a ser a seguinte:1)Daniel 11

Allasia - mestranda – Juliana Vaz Viega; 2)Maria do Carmo Cauduro Gastalidini –  12

mestranda - Crsitine Graepin; 3) Jose Silverio da Silva – mestrando Willian Fernando de 13

Borba; 4)Rutineia Tassi - mestrando – Cristiano Niederauer da Rosa; 5) Delmira Beatriz 14

Wolff – mestranda  -  Desirê Armborst; 6)Elvis Carissimi – mestranda – Gislayne Alves 15

de Olveira; 7)Edson Foletto – mestranda – Jordana Georgin; 8)João Batista Dias de 16

Paiva – mestrando – Osmar Schmidt Filho; 9)Geraldo Lopes da Silveira – mestranda –  17

Ângela Maria Mendonça;  10)Rinaldo Jose Barbosa Pinheiro – não possui mestrando 18

para este semestre no PPGEAmb; 11)Daniela Sanagiotto Guzzon – mestrando – 19

Marlisón de Sá Rego;  12) Malva Mancuso – mestranda – Marieli Fiorezi; 13) Andressa 20

Silveira – mestranda - Gilnéia Mello do Amaral; 14)Francisco Rossarola Forgiarini – 21

não possui mestrando neste semestre; 15) Rafael Cabral Cruz – mestranda – Nájila 22

Souza Rocha.   O professor Daniel Allasia relembrou a decisão anterior do colegiado, 23

indicando que somente um professor recebe uma segunda cota, assim que todos os 24

professores tenham pelo menos uma cota de bolsa disponível. A distribuição e  o ranking 25

dos professores foi aprovado por todos os presentes.  2) Aprovação dos Processos de 26

Docência Orientada I e II. Foram aprovados os seguintes planos de Docência 27

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  MARIA

CENTRO  DE  TECNOLOGIA
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

ATA Nºººº 001 - 2015

   2

Orientada I : Gislayne Alves Oliveira;  Willian Fernando de Borba;  Ângela Maria 28

Mendonça; Cristiane Graepin; Nájila Souza da Rocha, Marlison de Sá Rego  e Docência 29

Orientada II – Ângela Maria Mendonça. 3) Desligamento de discentes: A Discente 30

Joana Rita Galvão Malheiros matrícula nº201270233, reprovou duas vezes na mesma 31

disciplina de Hidráulica Geral e de acordo com o Regimento Interno a mesma será 32

desligada do programa e seguirá comunicação a PRPGP/UFSM. Aprovado pelos 33

presentes. 4) Prorrogação de Prazo nos Processos de Qualificação. Foram aprovados 34

os processos de solicitação de Prorrogação de Qualificação pelo período de dois meses 35

na seguinte ordem: Marlisón de Sá Rego, Cristiano Niederauer da Rosa, Ewerthon  36

Cezar Schiavo Bernardi e Nájila Souza Rocha. 5) Homologação da Banca de defesa da 37

mestranda Marília Coelho Teixeira. Aprovado por unanimidade. 6) Novo 38

Regulamento Interno – O professor Daniel Allasia explicou a todos que o processo do 39

novo Regulamento retornou da Pró-Reitoria para ajustes em alguns itens, os quais 40

analisados e de acordo com o Regimento  Geral da PRPGP/UFSM foram incorporados e 41

corrigidos para novo encaminhamento. O Coordenador considerou ainda que conste no 42

novo ajuste do Regulamento Interno do PPGEAmb que a composição do Colegiado do 43

PPGEAmb será composto por quatro professores Titulares e dois representantes dos 44

discentes com seus respectivos suplentes, o que foi aceito pelos presentes. Nada mais 45

havendo a tratar, o professor Daniel G. Allasia Piccilli encerrou a reunião às quinze 46

horas e foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos 47

presentes na reunião. 48